

بسمه تعالی

روسای محترم کلیه دانشگاهها / دانشکده های علوم پزشکی کشور معاونین محترم تحقیقات و فناوری دانشگاه / دانشکده های علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی کشور

سلام علیکم

همانطور که مستحضرید یکی از دستاوردهای مهم پژوهشگران و محققین علوم پزشکی کشور در سالهای اخیر افزایش تعداد مقالات چاپ شده در نشریات علمی و نیز افزایش تعداد ارجاعات به مقالات محققین ایرانی بوده است. با این حال در مواردی مشاهده شده است که برخی از دانشگاهها برای کمک به اعضای هیات علمی به صورت متمرکز اقداماتی در جهت تولید مقاله از پایان نامه ها یا طرح های پژوهشی که نتایج آنها انتشار نیافته است، انجام داده اند که این اقدامات در بعضی موارد مشکلات جدی برای مدیریت دانشگاه و محققین به همراه داشته است. با توجه به اینکه غالب معضلات بوجود آمده به دلیل عدم رعایت استانداردهای علمی و عملی در مراحل تدوین و انتشار مقالات بوده است. خواهشمند است دستور فرمایید موارد زیر به صورت جدی مدنظر قرار گیرد:

۱. بر اساس استانداردهای پذیرفته شده، ارسال مقاله برای مجلات علمی صرفاً باید توسط نویسنده مسئول صورت پذیرد و هرگونه ارسال مقاله خارج از روال مذکور فاقد اعتبار علمی است. در همین راستا عقد قرارداد با شرکت ها و نشریات برای استخراج مقاله از پایان نامه ها و یا انتشار یکجای مقالات متعلق به محققین دانشگاه مطلقاً ممنوع است.
۲. از آنجایی که این روال پذیرش مقالات (پذیرش مقالات به صورت یکجا) اغلب توسط مجلات فاقد اعتبار لازم و سودجو انجام می پذیرد، انتشار نتایج پژوهش هایی که با زحمات طاقت فرسای محققین، اساتید و دانشجویان عزیز کشورمان به انجام می رسند؛ در واقع هدر دادن منابع مالی و سرمایه انسانی است. از این رو از تاریخ ابلاغ این بخشنامه کلیه مقالاتی که در روال های غیر استاندارد از جمله در قالب چنین قراردادهایی منتشر شوند فاقد اعتبار تلقی شده و هیچ امتیازی بابت آنها در ارزشیابی دانشگاه ها تعلق نخواهد گرفت.
۳. عقد قرارداد با موسسات خارج از دانشگاه به عنوان روش حمایتی سیستم مدیریتی دانشگاه ها از محققین و اعضای هیات علمی برای انتشار نتایج تحقیقاتشان تنها محدود به ترجمه یا اصلاح زبان خارجی می باشد که آن هم می بایست پس از اطمینان از رعایت استانداردهای اخلاقی در همه مراحل انجام تحقیق صورت پذیرد. در چنین مواردی همه نویسندگان باید متن نهایی را پس از ترجمه یا تصحیح مطالعه و تایید نموده و از طریق نویسنده مسوول برای مجلات علمی ارسال نمایند.



دکتر رضا ملک زاده
معاون تحقیقات و فناوری